

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 9 tháng đầu năm 2024

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương hằng năm 2024

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo cấp trên, UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia đúng quy định. Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo khi có sự thay đổi nhân sự, cụ thể hóa văn bản chỉ đạo, điều hành, ban hành về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Tỉnh An.

2. Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể

- Sau khi tiếp nhận nguồn vốn và các Kế hoạch của UBND xã về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức cuộc họp để triển khai thực hiện có sự tham gia của mặt trận, các hội đoàn thể xã.

- Ngoài việc phối hợp cùng với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội CCB, Đoàn Thanh niên xã thực hiện có hiệu quả các chính sách cho người nghèo, thông qua chương trình hành động của mình. Xây dựng và thực hiện một số mô hình giảm nghèo - việc làm đem lại hiệu quả thực tế cho hội viên nói riêng và người nghèo của xã nói chung.

- UBND xã chỉ đạo các thôn trưởng phối hợp cùng Ban công tác Mặt trận tổ chức triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tạo điều kiện để người dân được tham gia mọi hoạt động, từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập kế hoạch triển khai thực hiện ở địa bàn thôn.

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Kịp thời, đầy đủ các nội dung, thời gian theo quy định.

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án thuộc chương trình

Hiện xã đã trình phương án.

5. Việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ quản chương trình, chủ trì dự án thành phần (nếu có).

6. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền.

Trên cơ sở các văn bản yêu cầu báo cáo của cấp trên, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kịp thời và đúng theo quy định, trong quá trình triển khai thực hiện kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc báo cấp trên theo đúng quy định.

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình 9 tháng đầu năm 2024, ước thực hiện cả năm 2024 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2022 - 2023 thực hiện lũy kể đến thời điểm báo cáo)

1. Kết quả thực hiện các dự án:

a) Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

- Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 0 đồng.

b) Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

- Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

- Tổng kinh phí: 402.500.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương bố trí: 350.000.000 đồng, ngân sách tỉnh bố trí: 35.000.000 đồng, ngân sách thành phố bố trí: 17.500.000 đồng. huy động khác (theo các nguồn).

- Số mô hình giảm nghèo hoặc dự án phát triển sản xuất được hỗ trợ: 1.

- Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 0 đồng.

- Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

c) Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

- Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

d) Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

- Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

- Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

e) Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

+ Tổng kinh phí: 0 đồng.

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

+ Tổng kinh phí: 13.800.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương bố trí: 12.000.000 đồng, ngân sách tỉnh bố trí: 1.200.000 đồng, ngân sách thành phố bố trí: 600.000 đồng, huy động khác (theo các nguồn): 0 đồng.

+ Hoạt động kiểm tra: Chưa thực hiện.

+ Tình hình triển khai các hướng dẫn về giám sát và đánh giá: Chưa thực hiện.

+ Thực hiện xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu giảm nghèo: điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo: Chưa thực hiện.

+ Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 0 đồng.

*** Tổng kết quả giải ngân của chương trình:**

- Năm 2024 tổng kinh phí được phân bổ là 416.30,75 triệu đồng. Trong đó, ngân sách Trung ương là 362 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh là 36,20 triệu đồng, ngân sách thành phố: 18,10 triệu đồng.

- Kết quả giải ngân: chưa giải ngân, tỷ lệ 0%.

III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình

Kết quả thực hiện cụ thể từng mục tiêu của Chương trình năm 2024:

1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo: Dự kiến cuối năm giảm 3 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo dự kiến đạt 0,72%.

2. Số mô hình được nhân rộng; số dự án được phê duyệt so với kế hoạch: Đang xây dựng phương án, chưa trình lên cấp trên.

3. Tỷ lệ % cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về công tác giảm nghèo: 100%.

4. Tỷ lệ % người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm

Chính sách hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm cho người nghèo, cận nghèo luôn được cấp uỷ, UBND xã quan tâm, tạo điều kiện cho người nghèo, cận nghèo được tham gia học nghề; trợ giúp cho lao động có kiến thức cần thiết để tham gia lao động sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập cho gia đình, ổn định cuộc sống.

5. Tỷ lệ % người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế: 100% hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế.

6. Tỷ lệ % trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi: 100%.

7. Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh: 100%.

8. Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet: 100%.

IV. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung

** Chính sách hỗ trợ về y tế:*

Trong năm 2024, trên cơ sở Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tịnh An về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, cận nghèo năm 2023, Ủy ban nhân dân xã đã cấp 22 thẻ BHYT cho người nghèo, cấp 70 thẻ BHYT đối tượng cận nghèo.

** Chính sách hỗ trợ về giáo dục:*

- 100% học sinh là con em hộ nghèo, hộ cận nghèo được miễn, giảm học phí. Năm học 2023-2024 theo Nghị định 81/CP như: Học phí, xây dựng trường, được cấp phát đồ dùng học tập và học bổng.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã thực hiện hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc diện hộ nghèo.

** Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo*

Trong quý I, II/2024, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức cấp phát hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo với số tiền 7.497.000 đồng với định mức 59.500 đồng/ tháng.

** Chính sách vay vốn NHCSXH tỉnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo*

Hầu hết các hộ vay đều sử dụng vốn vay đúng mục đích, các hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên có mức sống trung bình và thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững. Tuy nhiên vẫn còn số ít những hộ vay kinh tế gặp nhiều khó khăn, biến cố rủi ro như bệnh hiểm nghèo, tai nạn....

** Chính sách bảo trợ xã hội và gạo đỡ lửa*

Hiện nay, có 16 người nghèo đang hưởng chính sách bảo trợ xã hội (Trong đó: Người từ đủ 60 đến dưới 80 tuổi thuộc hộ nghèo không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng: 05 người; người cao tuổi thuộc hộ nghèo NCT thuộc hộ nghèo đủ điều kiện tiếp nhận vào cơ sở BTXH nhưng được nhận chăm sóc tại cộng đồng 01 người, 01 người đơn thân nghèo đang nuôi con nhỏ, 07 người thuộc 80 tuổi trở lên và khuyết tật); Hàng năm hộ nghèo, hộ cận nghèo đều được hỗ trợ gạo đỡ lửa trong dịp Nhân dịp Tết Nguyên.

V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Đối với Dự án 3: Hoạt động hỗ trợ phát triển cải thiện sản xuất dinh dưỡng: Việc triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn, các đối tượng được thụ hưởng đa số là người lớn tuổi, không có lao động, không có đất để chăn nuôi. Nhiều đối tượng đăng ký tham gia sau đó rút lại đơn nên gây mất thời gian cho việc xét chọn đối tượng và xây dựng phương án.

- Chính sách hỗ trợ về học nghề, việc làm: hầu hết người lao động thuộc hộ nghèo có trình độ văn hóa thấp, người cao tuổi neo đơn, thường xuyên đau ốm nên hầu hết không có nhu cầu học nghề, giới thiệu việc làm mà tự học, tự chuyên đổi ngành nghề buôn bán nhỏ lẻ phù hợp như đi làm thuê... do đó, trong 9 tháng qua không có người nghèo đăng ký học nghề.

VI. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQGGN năm 2024.

- Được sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, việc triển khai chỉ đạo tập trung của chính quyền và sự phối hợp đồng bộ của Mặt trận, các Hội đoàn thể, công tác giảm nghèo của xã đã có những chuyển biến tích cực; cùng với những chính sách hỗ trợ của những chương trình, dự án đã tạo điều kiện cho hộ nghèo có điều kiện vươn lên thoát nghèo. Công tác giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, được sự đồng thuận và tham gia ủng hộ tích cực của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân trên địa bàn xã.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình được UBND thành phố thực hiện thường xuyên, kịp thời.

2. Tồn tại

- Tình hình giải ngân vốn các dự án, tiểu dự án thuộc Chương MTQG giảm nghèo năm 2024 còn thấp.

- Mặc dù chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được quan tâm, ưu tiên nguồn lực đầu tư. Tuy nhiên, việc tuyên truyền, vận động người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo....tham gia thực hiện dự án còn gặp nhiều khó khăn.

VII. Kiến nghị, đề xuất

- UBND thành phố cần có giải pháp đào tạo nghề phù hợp với trình độ văn hóa, sức khỏe và độ tuổi của người nghèo, cận nghèo.

- Đề nghị các cấp cần nâng mức hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo phù hợp theo từng giai đoạn mới.

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với giảm nghèo. Hoàn thiện và vận hành hiệu quả hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý của từng chương trình.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 9 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Tịnh An.

Nơi nhận:

- UBND .TP;
- Phòng LĐTB&XH tp;
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Trọng

